

## Continuarea lucrarilor de reabilitare a drumului public L345 R21 - drum de acces spre s. Frumoasa

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 016 623,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	15,12	66,00 0,00	997,92 0,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	151,20	460,03 59,40	69 555,78 8 981,28
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,983	13 540,00 0,00	13 309,82 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 512,00	257,04 3,60	388 652,04 5 443,20
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,49	13 540,00 0,00	6 634,60 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 512,00	186,15 3,00	281 458,80 4 536,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	252,00	42,38 1,90	10 679,25 479,30

	Total	lei	771 288,21
	Asigurari sociale	24 %	4 665,55
	Total		775 953,76
	Cheltuieli de regie	6 %	46 557,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total				822 510,98
		Beneficiu de deviz	3 %			24 675,33
		Total				847 186,32
		TVA	20 %			169 437,26
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 016 623,58</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>19 439,78</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Continuarea lucrarilor de reabilitare  
a drumului public L345 R21 - drum  
de acces spre s. Frumoasa**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 016 623,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	166,32	60,00	9 979,200
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	149,688	60,00	8 981,280
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,9884	60,00	479,304
<b>Total manopera</b>						<b>19 439,78</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	213,192	1 715,00	365 624,280
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	142,128	1 865,00	265 068,720
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	31,752	290,00	9 208,080
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	173,88	290,00	50 425,200
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,072	30,00	272,160
6.	23203226000401	Bitum	t	1,5172	13 000,00	19 723,470
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	40,824	30,00	1 224,720
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,764	15,00	26,460
9.	4100126202818	Apa	m3	15,12	15,00	226,800
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>711 799,89</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	63,504	150,00	9 525,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	31,752	12,50	396,900
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4419	500,00	220,950
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,8804	500,00	1 440,180
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,0718	300,00	6 021,540
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,9584	300,00	5 987,520
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,772	150,00	415,800
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,9584	800,00	15 966,720
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2444	300,00	73,332
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>40 048,54</b>

Total	lei	771 288,21
Asigurari sociale	24 %	4 665,55
Total		775 953,76
Cheltuieli de regie	6 %	46 557,22
Total		822 510,98
Beneficiu de deviz	3 %	24 675,33
Total		847 186,32
TVA	20 %	169 437,26

**Total deviz:**

**1 016 623,58**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Continuarea lucrărilor de reabilitare a  
drumului public L345 R21 - drum de acces spre  
s. Frumoasa**

**Investitor Consiliul raional Calarasi**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			66,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	66,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			997,92
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			460,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	12,50	2,63
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69 555,78
3	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 540,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 309,82
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			257,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 715,00	241,82
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	30,00	0,09
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			388 652,04
5	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 540,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 634,60
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			186,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 865,00	175,31
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	30,00	0,09
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			281 458,80

1	2	3	4	5	6	7
7	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,38
						1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	290,00	36,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,00	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 679,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.